



2020年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年12月26日

上場会社名 ナガイレーベン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7447 URL <https://www.nagailen.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤登 一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 徳江 健 TEL 03-5289-8200
 四半期報告書提出予定日 2020年1月10日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第1四半期の連結業績（2019年9月1日～2019年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第1四半期	2,886	△0.8	669	5.9	697	6.9	477	6.8
2019年8月期第1四半期	2,910	△5.2	631	△21.1	652	△20.6	447	△21.7

(注) 包括利益 2020年8月期第1四半期 499百万円 (23.7%) 2019年8月期第1四半期 403百万円 (△37.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第1四半期	14.41	—
2019年8月期第1四半期	13.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第1四半期	41,155	37,194	90.4
2019年8月期	44,281	39,721	89.7

(参考) 自己資本 2020年8月期第1四半期 37,194百万円 2019年8月期 39,721百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2020年8月期	—	—	—	—	—
2020年8月期 (予想)	—	0.00	—	60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年8月期の連結業績予想（2019年9月1日～2020年8月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	7,482	3.4	1,918	6.7	1,958	6.7	1,343	6.3	40.49
通期	17,400	3.7	5,167	5.1	5,242	5.0	3,605	4.6	108.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年8月期1Q	38,236,000株	2019年8月期	38,236,000株
② 期末自己株式数	2020年8月期1Q	5,383,234株	2019年8月期	4,983,157株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年8月期1Q	33,174,549株	2019年8月期1Q	33,246,444株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	8
販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、企業業績や雇用・所得環境の改善などにより穏やかに回復しているものの、米中間の貿易摩擦問題や中国経済の減速が懸念されるなど、景気の先行きは不透明な状態で推移しております。

医療・介護を取り巻く環境としましては、今年10月の消費税増税に対応すべく診療報酬、介護報酬の改定がなされました。診療報酬では消費税対応分のプラス分を薬価実勢価格対応分のマイナス分が上回り、合計としてはマイナス改定となりました。一方、介護報酬は消費税増税対応分がそのままプラス改定となっております。

2018年4月の報酬改定に引き続き連続の改定となり、また異例の10月での改定ということもあり、市場は多少の混乱が発生したものとと思われます。

そのような環境の中、当社グループ(当社及び連結子会社)の当第1四半期連結累計期間における売上は、手術、患者ウェアの周辺市場は堅調であったものの、主力のヘルスケアウェアにおいて市場の混乱の影響を多少受け、前年同期比0.8%減と微減収となりました。

生産に関する状況といたしましては、為替は今後の先物予約による円高効果が期待出来るものの、原材料費のアップや、国内から海外生産へのシフト遅れにより、売上高総利益率は、前年同期比0.8ポイントダウンの46.2%となりました。

販売費及び一般管理費の前年同期では、一過性費用として役員退職慰労金制度に伴う功労金の特殊要因がありましたが、当第1四半期連結累計期間では特殊要因が発生していないこともあり、前年同期比9.7%減となりました。

営業外収支といたしましては、7百万円の為替差益が発生しました。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の売上高につきましては2,886百万円(前年同期比0.8%減)、営業利益は669百万円(同5.9%増)、経常利益は697百万円(同6.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は477百万円(同6.8%増)を計上いたしました。

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は41,155百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,126百万円減少いたしました。流動資産合計は31,861百万円となり3,192百万円減少し、主な要因は、現金及び預金の減少2,955百万円、受取手形及び売掛金の減少585百万円、たな卸資産の増加686百万円等であります。固定資産合計は9,293百万円となり、66百万円増加いたしました。その内訳として有形固定資産は7,746百万円となり21百万円減少、無形固定資産は29百万円となり3百万円減少、投資その他の資産は1,517百万円となり90百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は3,960百万円となり、前連結会計年度末に比べ599百万円減少いたしました。流動負債合計は2,835百万円となり658百万円減少し、主な要因は、未払法人税等の減少746百万円、支払手形及び買掛金の増加78百万円、賞与引当金の増加82百万円等であります。固定負債合計は1,124百万円となり、59百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は37,194百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,526百万円減少いたしました。主な要因は、配当金の実施による減少1,995百万円、自己株式の取得による減少1,031百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加477百万円等であります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の89.7%から90.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については、2019年10月3日に公表しました連結業績予想数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,157,761	22,202,251
受取手形及び売掛金	3,547,834	2,962,116
電子記録債権	1,792,308	1,381,408
たな卸資産	4,479,844	5,166,176
その他	77,612	150,358
貸倒引当金	△1,076	△878
流動資産合計	35,054,285	31,861,432
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,816,540	2,776,947
機械装置及び運搬具(純額)	361,583	339,349
土地	4,438,249	4,438,249
建設仮勘定	8,803	43,689
その他(純額)	142,207	148,094
有形固定資産合計	7,767,384	7,746,331
無形固定資産	32,541	29,464
投資その他の資産		
投資有価証券	684,287	756,006
その他	746,339	765,517
貸倒引当金	△3,710	△3,710
投資その他の資産合計	1,426,916	1,517,813
固定資産合計	9,226,842	9,293,609
資産合計	44,281,128	41,155,041
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,452,437	1,530,864
未払法人税等	994,666	247,803
賞与引当金	86,207	169,148
その他	960,909	887,667
流動負債合計	3,494,220	2,835,484
固定負債		
役員退職慰労引当金	23,260	24,027
退職給付に係る負債	661,834	720,139
その他	380,072	380,527
固定負債合計	1,065,166	1,124,694
負債合計	4,559,386	3,960,179

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,925,273	1,925,273
資本剰余金	2,368,673	2,368,673
利益剰余金	40,120,937	38,603,693
自己株式	△4,896,115	△5,927,511
株主資本合計	39,518,768	36,970,128
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	276,505	326,203
繰延ヘッジ損益	3,722	11,584
退職給付に係る調整累計額	△77,255	△113,054
その他の包括利益累計額合計	202,972	224,734
純資産合計	39,721,741	37,194,862
負債純資産合計	44,281,128	41,155,041

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)
売上高	2,910,162	2,886,753
売上原価	1,542,432	1,552,892
売上総利益	1,367,730	1,333,861
販売費及び一般管理費	735,744	664,486
営業利益	631,985	669,374
営業外収益		
受取利息	760	821
受取配当金	147	1,393
受取賃貸料	20,379	21,417
為替差益	2,455	7,445
雑収入	4,856	5,495
営業外収益合計	28,600	36,574
営業外費用		
固定資産賃貸費用	8,226	8,104
雑損失	0	224
営業外費用合計	8,226	8,328
経常利益	652,359	697,620
特別利益		
固定資産売却益	19	—
特別利益合計	19	—
特別損失		
固定資産除売却損	591	2,802
特別損失合計	591	2,802
税金等調整前四半期純利益	651,787	694,817
法人税、住民税及び事業税	227,680	236,746
法人税等調整額	△23,588	△19,856
法人税等合計	204,092	216,890
四半期純利益	447,695	477,926
親会社株主に帰属する四半期純利益	447,695	477,926

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)
四半期純利益	447,695	477,926
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△35,397	49,697
繰延ヘッジ損益	△12,182	7,862
退職給付に係る調整額	3,721	△35,798
その他の包括利益合計	△43,858	21,761
四半期包括利益	403,836	499,688
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	403,836	499,688

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、2019年11月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式400,000株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が1,031,200千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が5,927,511千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

販売の状況

販売実績

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであるため、品目別情報を記載しております。

品目別	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)	前年同四半期比 (%)
メディカルウェア (千円)	2,858,969	99.2
(ヘルスケアウェア)	(1,567,671)	(99.7)
(ドクターウェア)	(411,933)	(98.4)
(ユーティリティウェア)	(78,174)	(78.4)
(患者ウェア)	(490,052)	(101.7)
(手術ウェア)	(275,435)	(102.0)
(その他)	(35,702)	(92.2)
シューズ (千円)	27,784	99.2
合計 (千円)	2,886,753	99.2

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。